Nella Città di Nicosia con vari atti è onorato S. Luca.

in laudem aram quoque erectam scimus in opido Sancti Michaelis.

Ex quibus evincitur e-  
jus publicus  
cultus.

4. Quæ sunt hæcenus commemorata, publici sanè cultus, & quidem in veterati, testimonia & argumenta esse nemo negaverit. Id enim prorsus a consuetudine abhorret, ut publicis in Consiliis de Templo agatur illius in gloriam erigendo, qui non apud Populum venerationem habeat, & cultum publicum. Nec minus absurdum esset, si non Reliquiæ modo expeterentur, sed etiam a Summo Pontifice facultas imploraretur diei festi ex præcepto ejus in laudem instituendi, qui nullo facello, nullo cultu, nulla sanctitatis fama præclarus esset, atque admirandus. Ex quo fit, ut intelligere non possimus, quoniam jure a certis hominibus contendantur venerationem & cultum publicè denegandum huic Servo Dei, qui jampridem & supremis honoribus celebratur, & Sanctus consensu populorum unanimi appellatur.

Casus, in  
quibus abla-  
tus fuit cul-  
tus iis, qui  
jam publicè  
colebantur.

5. Quanquam verò in scripto quodam ad Nos transmissio legatur, publicam aliquibus venerationem sublatam fuisse, tamen liberè respondimus hoc minimè Nos latere, cum in nostro lib. 1. de Canonizatione Sanctorum cap. 6. num. 1., & multo etiam clarius lib. 2. cap. 8. n. 1. & seqq. id probaverimus exemplorum auctoritate. Illud autem a Nobis adnotatum animadvertas velim, cultum scilicet aut iis sublatum esse, quibus & recens datus, & inconsulto erat, aut iis, qui ad Sanctorum honores ascenderant, acclamatione Populi, quem falsa quædam portenta fefellerant, & virtutes inanes, utpote ab hypocritis non alienæ, & interdum ab erroribus ad fidem spectantibus non sejunctæ. Rem verò ejusmodi nullam penitus deprehendis in causa, qua de nunc agimus, quin imo momenta occurrunt plurima tum sanctitatis claritatem, tum cultus justitiam publici comprobantia, ut paulo post videbimus, ac propterea nihil Sancto Casalio obesse hoc debet, quod nonnullorum memoria cultus publicus interdum sit abrogatus.

Opponitur  
quoque cul-  
tum Sancti  
Luca non  
fuisse a San-  
cta Sede pro-  
batum.

6. At enim iisdem in scriptis opponitur, cultum hunc publicum auctoritate Sedis Apostolicæ neque probatum, neque concessum esse, sine qua nullo modo licet quempiam vel Beatum, vel Sanctum hominem publicè venerari. Id quidem & fatemur, & scimus: in nostro siquidem jam citato de Canonizatione Libro Primo non exiguo sanè labore id copiosè, ac evidentè probavimus, jus esse Romani Pontificis privativum, aliquem aut Beatorum, aut Sanctorum: Albo adscribere, nec absque ejus consensu posse cuiquam cultum publicum exhiberi, quem præbet iis Ecclesiæ viris, quorum in aternitate memoria est. Abunde scribunt de Sancto Luca Casalio multi Siciliae historici, & auctores, Nos quidem scripta perlegimus Carreræ, Perdicari, Novarini, Aprilis, & Menniti. Hi verò cum recentiores sint, salva & integra eorum fama, non prætermisimus antiquiores etiam consulere, utpote auctoritate præstantiores, ac fide. Pater Octavius Cajetanus, qui vitas exornavit Sanctorum Sicularum, cum omnia illius Regni Tabularia excusserit, auctor est fide quidem dignissimus, quem propterea multa cum laude memorat Antoninus Mongitorius pag. 110. tom. 2. *Biblib. sue de Scripioribus Siculis*. Eundem plurimi facit Philippus Labbè in *Chronologica Pinacotheca Scriptorum Societatis Jesu ann. 1620. pag. 336.* tum etiam qui scribunt acta Eruditorum Lipsiæ ad mens. Aprilis ann. 1710., quorum testimonium omni suspitione carere debet, in examine Isagoges ad Cajetani Historiam Sacram Siculam, hæc habent: *Morum pariter innocentia, & eruditione conspicuus dicitur.* Cajetanus porò in Actis Sancti Luca Casalii ita scribit: *In Sanctorum*